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SOLICITACAO/AUTORIZACAO DE VIAGEM

Eu, Vereador(a)/Funcionario(a) KC&ZZC{/ M’VVZL’ 75(4/73\‘?‘/\/'-/

, requisito um dos veiculos

oficiais da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga para uso exclusivo de minhas fungdes/
é g o 3 < . , . /
atividades parlamentares nd did e ”@ 03 20 25 , €m viagem até a cidade de 75&“““

, quando estareIMmLWQn/b((E’ &(z CuANS—
f’ﬁfm A 5&&%@6@ Cﬁmm da /wayzemm dy aocfacaéi’ na i

14155/901 , e declaro assumir total

responsabilidade pela sua correta utilizagao.

Ira Levar Acompanhantes? (><”) Sim () Nao
*Em%atwo cita SgT; ::'?)mEI ,c/\/ul o
2 &
3-
DECLARACAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, que estou ciente que o veiculo oficial da
Camara Municipal de Ibitinga, por mim requisitado para esta viagem, ndo poderd, em hipdtese alguma,
deixar o territdrio do municipio sem que eu esteja no interior do mesmo;

DECLARO ainda, também sob as penas da Lei, ser da minha inteira responsabilidade todos os gastos
realizados durante a viagem, inclusive os relativos ao reabastecimento do veiculo;

DECLARO igualmente sob as penas da Lei, ser inteiramente responsavel pelo registro fiel do horario de saida
e chegada do veiculo, para fins do pagamento de horas extras ao motorista;

DECLARO estar ciente da obrigatoriedade de apresentagdo de declaragdo de comparecimento ao local, bem
como fotos e/ou outros documentos comprobatérios;

DECLARO ainda estar ciente de que o acerto de contas junto ao Departamento competente da Camara
Municipal, relativo as despesas realizadas nesta viagem, em nome da Camara Municipal devera ser feito pelo
motorista responsavel e sera por mim conferido e assinado em relatdrio pertinente;

AUTORIZO desde logo, que as importancias relativas a esta viagem, eventualmente impugnadas pelo
Tribunal de Contas do Estado (TCE) e/ou pelo Poder Judiciario, e que ensejem a determinagéo de devolugao
ao erario municipal, sejam descontadas dos meus subsidios de Vereador(a).

DECLARO finalmente, assumir total e irrestrita responsabilidade pela devolugdo judicial e/ou extrajudicial das
importancias eventualmente impugnadas em definitivo pelo Poder Judiciario, relativas a essa viagem,
cobradas apds o encerramento do meu mandato.

Ibitinga, 1< de am de 20 <25 X

\

Vereador//funaonarlof?5okatante

Autorlzado em - ’0 /

Presidente: \@V\ e
T
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B . Memorando 245/2025 2. IBITINGA
p De: Katia Cristina Bazoni Saior. DIR-ADM - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Para: DIR-FIN - DIRETORIA FINANCEIRA
Assénto: Participacdo em Curso

2

ibitinga/SP, 13 de Agosto de 2025

Prezada Diretora,

Solicito a gentileza desta Diregéo, em se manifestar sobre a disponobilidade financeira para participagdo em curso
por mim e pela funcionaria Joana Aparecida Pazian Ferreira, com duragao de dois dias com o tema "Dispensa de
Licitagao na Pratica", na cidade de Bauru, com investimento de R$ 4000,00 (quatro mil reais), conforme Proposta
abaixo:

Assunto: Proposta — Curso 079: Elaboragdo Completa do Processo de Contratagéo Direta
~ Prezada Katia,

Conforme solicitado, segue proposta para participagéo de 02 servidoras da Camara Municipai de Ibitinga no Curso
079 — Elaboragao Completa do Processo de Contratacédo Direta (Dispensa e Inexigibilidade — Lei n® 14.1 33/2021),
que sera realizado presencialmente nos dias 21 e 22 de agosto de 2025, no Hotel Astron — Bauru/SP.

Investimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais) por participante
Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Incluso na inscrigdo: estacionamento, café da manha e coffee break, material impresso, certificado impresso,
marca-texto e caneta touch.

7?7?77 Objetivo do curso: capacitar os servidores na elaboracéo técnica e formal dos processos de dispensa e
inexigibilidade conforme a Lei n° 14.133/2021, com abordagem prética, estudo de casos reais e acesso a modelos
atualizados de documentos.

Dados para pagamento:
Chave PIX (CNPJ): 52.319.984/0001-71 — Segmenta Gestao Empresarial Ltda

2?7?77 (16) 3329-2554 — até 17h30
77?7 WhatsApp: (16) 99377-6798 — Lidiani Gongalves
???? segmentacursos@segmentacursos.com.br | segmentainfo@segmentainfo.com.br

Atenciosamente,
Segmenta Cursos & Treinamentos

Aguardo sua manifestacéo e antecipo agradecimentos.

Katia Cristina Bazoni
Diretora Administrativa

Camara de Ibitinga - Avenida Vistor Maida, n® 420 Centro, tbitinga — SP CEP. 14940-097 » “os « www, 1doc.com.br
Impressc em 25/08/2025 13:10.25 por Glaucia Helena Doro Pereira - RH

https://cmibitinga.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=B780BEC3BBRBO29F C694B8F1C&itd=1
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CURSO 079 - ELABORACAO COMPLETA DO PROCESSO DE
CONTRATACAO DIRETA.
Incluso Modelo De Regulamentacédo Da Dispensa De Licitacao

19 e 20 online, ao vivo e interativo
21 e 22 de agosto, presencial em Bauru —SP — Hotel Astron
04 e 05 de setembro- presencial em Campinas — Nacional In Trevo

Horario: 8h00 as 12h00 e 13h30 as 17h00 — 1° Dia
Horario: 8h00 as 12h00 - 2° dia
Duracao: 12 h/aulas

Apresentacao:

Este curso foi estruturado para capacitar servidores publicos na elaboragao técnica e formal dos processos de
dispensa de licitacdo conforme os artigos 72 a 75 da Lei n°® 14.133/2021. Com abordagem prética, o participante
acompanhara todas as etapas de elaboragdo de um processo completo, desde a justificativa da contratagdo ate a

formalizacdo do processo administrativo.

Por que participar deste curso?

Com a vigéncia da Nova Lei de Licitagdes, a conducao correta dos processos de dispensa de licitacao tornou-se

fundamental para garantir a seguranca juridica e eficiéncia das contrata¢des publicas.

Neste curso, vocé ira:

_Entender todos os fundamentos juridicos da dispensa de licitagdo na nova lei;

_Aprender a estruturar e documentar corretamente um processo completo;

. Ter acesso a modelos praticos atualizados de dispensa e inexigibilidade

. Evitar erros que podem resultar em responsabilizacédo dos gestores e agentes publicos;

. Dominar os cuidados para garantir transparéncia, eficiéncia e regularidade dos procedimentos.

NINIASENES

Publico-Alvo:

e Pregoeiros, membros de comissdo de contratacao, agentes de contratacdo, gestores e fiscais de contratos;



e Andlise de casos reais de dispensas e inexigibilidades;
e Correcao de processos simulados.

V. Materiais Diéponibilizados

e Modelos atualizados de Termo de Referéncia, Pesquisa de Precos, Justificativas, Termos de Ratificagao,
Extrato para Publicacdo, entre outros.
e Modelos praticos atualizados de dispensa e inexigibilidade

Certificacao:
Ao final do curso, sera entregue um Certificado de Participacao de 12 horas, atestando a capacitagao
Modalidade Online:

Ao vivo pela plataforma Zoom, com interacdo em tempo real. Material e certificado enviados por e-mail.

000021%-

Investimento Modalidade Presencial: R$ 2.249,00 — (Dois Mil Duzentos e Quarenta e Nove Reais)

Para 01 servidor
Investimento Modalidade Presencial De 2 a 3 Servidores: R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada

Investimento Modalidade Presencial De 4 a 5 Servidores: R$ 1.900,00,00 (hum mil e novecentos reais)
cada

Investimento modalidade online, ao vivo e interativa: 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) cada

Formas de pagamento:

1. Dep6sito bancéario Banco SICOOB com pagamento com 02 dias antes da realizacao.

2. Boleto bancario com pagamento com 02 dias antes da realizacdo

3. Para outras formas de pagamento entre em contato conosco.

4. Para pagamentos com empenho com prazo superior a 15 dias nao teremos como manter desconto ao
6rgéo contratante.

Na modalidade de inscricao presencial:

Realizado no Hotel, estacionamento, café da manha do hotel, coffe break a tarde, material impresso,
certificado impresso, marca texto, e caneta touch screan para tabletes e celulares.

Cursos fechados (in company):

O 6rgao publico interessado, solicita a Segmenta Cursos, a realizacao em suas dependéncias ou em um local
predeterminado com menores custos, adequagao do programa de acordo as necessidades do 6rgéo publico.
O material é elaborado de acordo com a realidade dos Orgéos Publicos, visando atender as necessidades
especificas.

Realizado no dérgdo, é oferecido o material didatico impresso e completo ao servidor e suporte via e-mail
apos o treinamento durante 30 dias.

Dados que sdo necessarios para a sua inscri¢ao:

Nome Completo sem abreviagdo, funcao que exerce no 6rgao

Razdo Social, CNPJ, Endereco, Telefone e E-mail, e formas de pagamento.

Informacdes Importantes Inscricdes com Reservas Antecipadas. N&o va para o curso sen: antes efetuar sua
reserva / inscricao e ter confirmacéo da realizacdo do curso através de email e Via telefone
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RECIBO DE ENTREGA

Eu, Katia Cristina Bazoni, Diretora Administrativa, comunico que,
nesta data, efetuei o repasse do valor de R$ 700,00 (setecentos reais), ao Senhor
Oscar Roberto Alves de Sdo Miguel, Motorista responsavel pela viagem a cidade de
Bauru (SP), no dia 21 e 22 de agosto de 2025, para utilizagdo com despesas de

viagem.

Ibitinga, 20 de agosto de 2025.

Direfgra Adminisirativa

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 700,00
(setecentos reais), referentes a adiantamento para cobertura das despesas de viagem
a cidade de Bauru, no dia 21 e 22 de agosto do corrente.

Ibitinga, 20 de agosto de 2025.

Roberto Alves de Sdo Miguel
Moftorista
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
- RELATORIO DA VIAGEM ~—

Niumero da Viagem

Data da Viagem

Cidade

Destino Local:

22/2025

21 e 22/08/2025

Bauru

Hotel Astron

Responsavel pela Viagem

| Data da Autorizacio

Autorizado por

Diretora Administrativa: Katia

15/08/2025

Presidente

Objetivo da Viagem: Conduzir as servidoras: Katia Cristina Bazoni e Joana Aparecida Pazian Ferreira, até a cidade
de Bauruy, no dia 21 e 22 de agosto de 2025, para participar do curso “Elaboragdo Completa do Processo de Contra-
tacdo Direta”, Local: Hotel Astron, Bauru/SP.

Acompanhantes: Joaha Aparecida Pazian Ferreira

Motorista Data da Saida Hora da Saida Km da Saida
Oscar R. Alves de Sao Miguel 21/08/2025 06h30 64.941
22/,08.[2025 06h30 65.182

Veiculo - Placa

Data da Chegada

Hora da Cheg;da

Km da Chegada

Ford Focus — BPQ 0376

21/08/2025

18h00

65.182

DEMONSTRATIVO DETALHADO DAS DESPESAS'DE VIAGEM

22/08/2025_

4h00_

65.424

Tipo Documento Data Empresa Valor em R$
Alimentacao 21/08/2025 | Padaria Copacabana premium 24,14
Ltda
Alimentacao 21/08/2025 | Supermercados Confianga Ltda 50,97
Abastecimento 259353 21/08/2025 | Auto Posto Peixinho Nagdes 135,06

Norte Ltda
Alimentacao 22/08/2025 | Padaria Copacabana premium 23,91
Ltda -
Alimentacao 22/08/2025 | Supermercados Confianca Ltda 38,84
Total das Despesas da Viagem R$. 272,92
Valor disponibilizado para a viagem R$ 700,00
Total da Despesa da viagem (-} R$. 272,92
Valor a ser devolvido R$. 427,08
Valor a ser restituido -
Data da Apresentacdo do Rela- 25/08/2025
tério: N
1)) |
ELABORADO,POR: /7 PEAZGRDO: |
/ '

R Alves de Sao Miguel

Motorista

atja Cristina

Katja Cristina Bazoni
Respgrsavel pela Yiagem

L/
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bematech

MP-4200 TH
POS & RETAIL
MINIPRINTER

UHPJ: 35 818, TIéGSﬂ1~38 PAUAR A COPACKBANR PRENIUN LTDA
A CONENDADOR JOSE DA SiLVﬁ1ﬁPRTHnn 1122 JD ESTORIL Bauru-SP

016-080
Fone: (19)3214-4111 | E 203 823 481111
Docusento Auxiliir da Hota Fistul de Consumidor Eletrdnica
EMITIDA EM CONTINGEN 1A
---------------------- Pendente de auor izagl rzzzza=asEa

§ Codigo Descri&hn Qtde Us  Valor unit,  Valor total
001 1242 ENPADA PALHLIG UK LR (6,49 6,49
002 1374 EHPADA FRANGI UN 104X 672672
003 1616 CAFE EXPRESSI) 70ML UM 1 UN X 5,90 5,90
004 1524 LANCHE FRANCES MANTEIGH UN 1 UN X 4,80 4 80
Otde. total de itens 004
Valor total RS 23 91
FORMA JE PAGAMENTO UALDR PAGD RS
Dinheiro 25 00
Troco R$ 1,08

Conculte pela Chave de Acesso ed
ntt s:( Uﬂu,nfce,fazenda‘sw,gov,or;csnsuita
5505 0835 8162 7400 0138 6500 1000 2305 3530 1508 4598
CONSUHIDOR - CNPJ 72,918 762/0001-53

WFC-¢ n@ 00023058% Série 001 22/18/2025 {19:20:49 Via Enpresa

EMITIDA EM CUNTINGENCIA
Pendente de auvor izaglo

. CP: 1508459 OP:(00038; I (EC1IERY 1 T3FLEADAFOZES8 110R2F O 1A
fributos Incidentes Le1 Federal 12.741/72 - Total B§ 6,67
Federal RS 3 22 Estadual RS 3,46 Hunicipal RS 000
Sann'NFC 3 3.8 wui, echoueb_con br

]

000‘027%

CONFIANCA JAD ZOGHEIB E CIALTDA
::upsm.ﬂs.qrg?cé SUPERMERCADOS CONFIANCA LTDA
AV, GETULIC VARGAE, N.3-30 JuD. ESTORIL

GNP EY.048.266/0001 17 {E:208.080.268.118

waww confianca.com i

BOCUKENTO AUXILTAR DH ROTA FISCAL DE ‘CGNSUMAIBU‘R» .E;LEf‘RimIEH

$0.C00160 DESCRICAD {0 ULUNIT ST TOTAL
01 300001 VG254 T EXECUTIVD ONELETE 1 U x 29,0 T0B 29,90
02 Q306000156377 AGLA K CRYST.$/6.5008L 1 U CVF 398
03 G000001456377 A W, CRYST.S/G.500KL 1 0K x 3.9 F  3.99
06 03000011376591 ADICIONAL LINAD/GELD 1 UN « 0,98 Tod 0,98

arD. TOTAL DE ITEHS T

UALOR TOTHL (RG) 3,84

Dinheirs 50,00

TROCD (Re) 1
S Consulte pele Cheve ds Roesso & '
ntes: /du. nfee. Pazenda. su.uov. b /iFCelaney | rabubi ioe/Pagines/i.
onsul tabub) e asex
5825 (843 0487 6600 (117 6522 8000 005E 9310 Lo¥) EEX(Y
COSUNTDOR CHJ: 12,918 T8/0001 58

Numaro: 000009585 - Serig: 228
Enisgan: 22/08/2025 12:31:56

Protocolo de Auto:i.3cao: 13525\788461496

-

i;efgram*e a‘; ugm}m £91543, PD—’U 228
rib.ferox RS Fed: 5,25 Estr 6,57 Mund &

Fonte; I8P 3tu04s st b1 KO0 SN

f¥??o‘ 228 Euf:2dt . ! i
Ueﬁd:?‘;géﬁm of:228 Oparig);122816-RAGUEL VIETRR §
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bematech

MP-4200 TH
POS & RETAIL
MINIPRINTER

CHPJ: 35_816_2746ﬂ001-38 PALAR A COPACHBANR PRENIUN LTDA
AV COMENDADOR JOSE DA SlLVﬁ;gﬁ!THn” 1122 JD ESTORIL Bauru-SP

(80
Fone;(j1)3214-41|1 [ E 209,823 481 111
Docusento Auxiliar da Nota Fiscul de tonsuaidor Eletrénica

EMITIDA EM CUNTINGENCIA
sommisazsoSIIIISE pendente de auor 'lZﬂC!tl smmrmEasTIIIISSIENEE

¥ Codigo Descriﬁﬁn Otde Un  Valor unit,  Valor total
001 1242 EMPUDA PALMI IO UN 1N X 6,49 8,48
002 1374 EHPADA FRANGI UN 1TUNYBT2872
003 1616 CAFE EXPRESSI 70ML UN 1 UN X 5905,90
004 1624 LANCHE FRANCIS MANTEIGA UN 1 UN X 480 480
Otde total de itens 004
valor total RS 23 91
FORMA JE PAGAHENTO VALOR PAGD RS
Dinheiro 25,00
Troco &3 1,08

Conculte pela Chave de Acesso ed
ntt s:d{u¢u‘nfce_fazenda,sw,gou,3r1consu1te
1525 0835 8162 7400 0138 6500 1000 2505 3350 1508 4598
CONSURIDOR - CHPJ 72.918.782/0001-33

NFC-¢ n@ 000230534 Série 001 22/08/2025 (19:20:49 Via Enpresa

EMITIDA EM CONTINGENCIA
pendente de au‘or izagho

; CP+1508459 OP:(00036; 5 OHC1iiBBYT73F LE 1DAFO2E88 1 1062F0 1A
Tributos Incidenies Le1 Federal 12.741)°2 - Total RS 6.67
Federal RS 3,22 Estadual R§ 3 46 Hunicipat RS 0,00
Sann NEC 33,8 Wi, ecnoueb, con br
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CONFIANCA JAD ZOGHEIS E CIALTDA
LONFIANCA < i RMERCADOS GONFIANA LTDA

AV. GETULIO VARGAS, N.2-30 JD. EGTORIL
CNP.LBR.046 266/0001-17 {E:200.080.268.118
www.cenfianca.com.br

DOCUNENTG AUXILIAR B NOTR FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICR

$0.C00160 DESCRICAD QD VLUKIT ST TOTAL
o1 0GOS AT GHECUTIUD ONELETE 1 UH 5 29,90 0B 28,90
02 O00DVASSETT AUIA HLRIST S/E8000 1 U x .86 F 3.9
04 Q3000001436377 AGUA H.CRYST.S/8 5GONL 1 Ut « 3,96 F 3,88
04 0300001137659) ADICIONAL LIKAD/GELD 1 UN x 0,38 Tog 096

WD, TOTAL UE ITEHS BT

UALOR TOTRL (R) 1,84

Dinhgira 5000

TROCD (R$) 11
. Cansulte pela Chavy de Auessn an:
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gnsul tabubl fue . asey

3525 0853 0452 6600 (117 6522 G000 UOFE 9310 0BY1 3436
CONSUMIDOR CHRJ; 72.918.782/0001-53 o
Humaro: 000009865 - Serie. 248
Emissan: 22/08/2025 12:31:%8
Protocolo de Autorizacso: 1352517éé4éi5§é-vz
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RECIBO DE DEVOLUCAO

Eu, Oscar Roberto Alves de Sao Miguel, Motorista, comunico que
nesta data, efetuei a devolugdo do valor de R$ 427,08 (quatrocentos e vinte e sete
reais e oito centavos), bem como a entrega do Relatério Reduzido, das Notas e
Cupons Fiscais que comprovam as despesas ocorridas em viagem a cidade de Bauru
(SP), nos dias 21 e 22 de agosto de 2025, para posterior elaboragao da Prestacao de
Contas.

Ibitinga, 25 de agosto de 2025.

Oscar Raberto Alves de S&o Miguel
Motorista

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 427,08
(quatrocentos e vinte e sete reais e oito centavos), referentes a devolugéo do valor
utilizado para cobertura das despesas de viagem a cidade de Bauru, nos dias 21 e 22
de agosto do corrente, bem como o Relatério Reduzido, Notas e Cupons Fiscais.

Ibitinga, 25 de agosto de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

- DECLARAGAO -

Conforme a mim incumbida sendo Diretora Administrativa da Camara
Municipal, de assessorar na fiscalizagdo do controle dos veiculos pertencentes a frota da Camara Municipal
(C4 Pallas / Focus) DECLARO que o RELATORIO DA VIAGEM N° 22/262% est4 correto, bem como o
acerto do adiantamento da viagem, tendo sido anexado todos os documentos necessérios ¢ de acordo com as

exigéncias legais.

DECLARO ainda que com a prestagdo de contas da Viagem acima cita-
da, apresento abaixo relatério do adiantamento do més, com posicéo nesta data:

N©° do Empenho: Data do Empenho
I 00338/00001 05/08/2025
Adiantamento do més de: Valor do Adiantamento para o més
___AGOSTO ) R$ 4.554,00
Valor disponivel do adiantamento R$ 4.425,96
Total da Despesa da viagem n® 22/2025 R$ (272,92)
Saldo restante do adlantamento R$ 4.153,04

Ibitinga, 25/08/2025

Cilfoucatfe
GLAYCIA HEXENA DORO PEREIRA
Agente do Legislativo

/ }QLENTE | DE ACORDO:

L2

CRISVINA BAZONI ANT! ESMAfL ALYES DE MIRA

D|r ora Kdministrativa. Pre ident*5
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RELATORIO DE VIAGEM

Relatorio de Participagcao em Curso

Curso: O Processo de Contratagdo Direta na Lei n® 14.133/2021
Local: Bauru — SP
Data: 21/22/08/2025

Participei do curso “O Processo de Contratagéo Direta na Lei n® 14.133/20217,
no qual foram abordados os principais aspectos relacionados a contratacao
direta e licitagdao, com destaque para as inovagdes trazidas pela nova Lei de
Licitagbes e Contratos.

Durante o treinamento, foram apresentadas orientagdes sobre hipoteses legais
de contratagdo direta, procedimentos necessarios, principios aplicaveis e as
diferencas entre as modalidades previstas na legislacdo. Além disso, foram
discutidas as mudancas mais relevantes introduzidas pela Lei n° 14.133/2021,
visando maior transparéncia, eficiéncia e seguranga juridica nos processos.

Na Nova Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos, consolidou-se 0
entendimento de que a licitagdo € a regra geral, devendo ser adotada em
praticamente todas as contratagbes realizadas pela Administragdo Publica, por
assegurar a observancia dos principios da isonomia, transparéncia e selecao da
proposta mais vantajosa. Por outro lado, a contratacao direta € considerada uma
excecao, admitida apenas nas hipéteses expressamente previstas na legislacao,
como nos casos de dispensa (art. 75) e inexigibilidade de licitagdo (art. 74),
situacdes em que a competigdo entre fornecedores € inviavel ou desnecessaria,
sempre mediante fundamentagéo adequada e justificativa do interesse publico.

O curso proporcionou atualizagao técnica essencial para a correta aplicacao da
norma no ambito da Administragéo Publica.

Ibitinga, 04 de setembro de 2025.
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Joana Aparecida Pazian Ferreira
Assessora da Diretoria Administrativa
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga — SP
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